
 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO  

 

 

 

 

RESOLUÇÃO PPGED Nº 04 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

A Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado, no 

uso de suas atribuições, considerando o inciso V do Art. 3º da Resolução nº 651, de 30 de 

março de 2009, do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE, que 

dispõe sobre o Colegiado do Programa, e tendo em vista a decisão deste órgão em 

reunião online, realizada no dia 08 de setembro de 2020. 

  
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Aprovar Atas de Defesas de Dissertação dos Mestrandos deste Programa, conforme 
quadro a seguir. 
 

MESTRANDOS 
DATA DA 
DEFESA 

BANCA AVALIADORA 

 
JARDINÉLIO REIS DA SILVA 

18/12/2019 

 Lucélia de Moraes Braga Bassalo (presidente) 

Marta Genú Soares (Membro Interno) 

José Damião Trindade Rocha  (Membro Externo-
UFTO) 

Carlos Jorge Paixão (Membro Externo-UFPA) 

 
DANIELLA ROCHA BITTENCOURT 
 
 
 

19/12/2019 

Lucélia de Moraes Braga Bassalo (Presidente) 

Marta Genú Soares (Membro Interno) 

Gilcilene Dias da Costa (Membro Externo – 
PPGEDUC-UFPA) 

Priscila Gomes Dornelles (Membro Externo –UFRB) 

 
EVELLIN NATASHA FIGUEIREDO DA CONCEIÇÃO 
 

30/01/2020 

 Josebel Akel Fares (presidente) 

Sérgio Roberto Moraes Corrêa (Membro Interno ) 

Paulo Jorge Martins Nunes (Membro Externo – 
UNAMA-PPGLL) 

Renilda do Rosário Moreira Rodrigues Bastos 
(Membro Convidado-UEPA) 

 

EMENTA: Aprova no Colegiado do PPGED a Ata de Defesa de Dissertação dos 

Mestrandos:  JARDINÉLIO REIS DA SILVA, DANIELLA ROCHA BITTENCOURT, EVELLIN NATASHA 
FIGUEIREDO DA CONCEIÇÃO, UISIS PAULA DA SILVA GOMES, ADELICE SUELI BRAGA, PAULA 
FERNANDA PINHEIRO SOUZA, IVINY CRISTINA AGUIAR DA SILVA, ELYANE CRISTINE FERREIRA 
MOTA, IRANILDO DA SILVA OLIVEIRA, LOUISE RODRIGUES CAMPOS, HANNA TAMIRES GOMES 
CORRÊA LEÃO TEIXEIRA, ELIZABETH SOARES HENRIQUES LIMA, ARTUR JONAS MARQUES SANTOS, 
MAILSON DE MORAES SOARES, RONIELSON SANTOS DAS MERCÊS, PRISCILA DEOMARA ASSUNÇÃO 
MAGALHÃES. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
, 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
UISIS PAULA DA SILVA GOMES 
 
 
 

04/02/2020 

Maria do Perpétuo Socorro Cardoso da Silva 
(Presidente) 

Marta Genú Soares (Membro Interno) 

Patrícia Tuxi dos Santos  (Membro Externo-UNB) 

 
 
ADELICE SUELI BRAGA DELGADO 
 
 

17/02/2020 

Tânia Regina Lobato dos Santos (Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Waldir Ferreira de Abreu (Membro Externo-UFPA) 

Celi da Costa Silva Bahia (Membro Co-orientador - 
UFPA) 

 
 
PAULA FERNANDA PINHEIRO SOUZA 
 
 

18/02/2020 

Maria Betânia Barbosa Albuquerque (Presidente) 

Maria do Perpétuo Socorro Gomes de Souza A. de 
França (Membro Interno) 

Agenor Sarraf Pacheco (Membro Externo-UFPA) 

 
IVINY CRISTINA AGUIAR DA SILVA 
 
 

22/06/2020 

Maria do Perpétuo Socorro Gomes de Souza A. de 
França (Presidente) 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Membro 
Interno) 

Tatiana do Socorro Corrêa Pacheco (Membro 
Externo-UFRA) 

 
ELYANE CRISTINE FERREIRA MOTA 
 
 

23/06/2020 

Pedro Franco de Sá (Presidente) 

Ana Paula Cunha dos Santos Fernandes (Membro 
Interno) 

Elielson Ribeiro de Sales (Membro Externo-UFPA) 

 
IRANILDO DA SILVA OLIVEIRA 
 
 

14/07/2020 

Ana Paula Cunha dos Santos Fernandes ( Presidente) 

Fábio José da Costa Alves (Membro Interno) 

Patrícia de Oliveira (Membro Externo-IFB) 

 
LOUISE RODRIGUES CAMPOS 
 
 

17/08/2020 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Presidente) 

Sérgio Roberto Moraes Corrêa (Membro Interno ) 

Reinaldo Matias Fleuri (Membro Externo-UFSC) 

Neila Barbosa Osório (Membro Externo-UFTO) 

 
HANNA TAMIRES GOMES CORRÊA LEÃO 
TEIXEIRA 
 
 

24/08/2020 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Presidente) 

Maria do Perpétuo Socorro Gomes de Souza A. de 
França (M)embro Interno) 

Reinaldo Matias Fleuri (Membro Externo-UFSC) 

João Colares da Mota Neto (Membro Interno) 

 
ELIZABETH SOARES HENRIQUES LIMA 
 
 

25/08/2020 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Presidente) 

Tânia Regina Lobato dos Santos (Membro Interno) 

Maria Hermínia Lage Fernandes Laffin (Membro 
Externo-UFSC) 

 
ARTUR JONAS MARQUES SANTOS 
 
 

28/08/2020 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Presidente) 

Josebel Akel Fares (Membro Interno) 

Joel Cardoso da Silva (Membro Externo-UFPA) 

MAILSON DE MORAES SOARES 
 

31/08/2020 

Josebel Akel Fares (Presidente) 

João Colares da Mota Neto (Membro Interno) 

Miguel de Santa Brígida Júnior (Membro Externo-
PPGARTE-UFPA) 



 
 
RONIELSON SANTOS DAS MERCÊS 
 

31/08/2020 

José Anchieta de Oliveira Bentes (Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Lucélia Cardoso Cavalcante Rabelo (Membro 
Externo-UNIFESSPA) 

Maria do Perpétuo Socorro Cardoso da Silva 
(Membro Interno) 

 
 
PRISCILA DEOMARA ASSUNÇÃO MAGALHÃES 
 

31/08/2020 

Maria do Perpétuo Socorro Cardoso da Silva 
(Presidente) 

José Anchieta de Oliveira Bentes (Membro Interno) 

Laura Maria Silva Araújo Alves (Membro Externo-
UFPA) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Rosa Elizabeth Acevedo Marin (Membro Externo-
PPGDSTU-UFPA) 

 
Art. 2º - Encaminhar ao CONCEN/CCSE para homologação. 

 

Belém, 08 de setembro de 2020 

 

 

Profª. Dr. IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA 
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA 

 


